
SEGRETERIA DI S'l'ATO 
FINANZE E BILANCIO 

RELAZIONE AL DECRETO DELEGATO 

"PROROGA DELLE DISPOSIZIONI DEL DECRETO DELEGATO 28 APRILE 2022 N . 71 -

RIDUZIONE DELLE ALIQUOTE DELL'IMPOSTA SPECIALE SULLE IMPORTAZIONI DI BENZINA, 

DI GASOLIO E DI GAS DI PETROLIO LIQUEFATTI (GPL) AD USO CARBURANTE - E 

CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEI PROVVEDIMENTI FISCALI DI CUI AL DECRETO DELEGATO 

6 AGOSTO 2012 N. 114 E SUE SUCCESSIVE MODIFICHE " 

Ecce llenze, 

On .li Cons iglieri, 

il presente decreto delegato è emanato dal Congresso di Stato in applicaz ione della delega prev ist a 

dall 'articolo 9 de lla Legge 11 novembre 1975 n. 42 e sue successive modifiche ed integrazio ni . 

Con il presente decreto delegato sono prorogate f ino all'18 luglio 2022 le disposizion i d i rid uzione delle 

ali qu ote del l' imposta speciale sulle importazion i di benzina, di gasolio e di gas di petrolio liquefatti (GPL) 

ad uso carburant i di cui al Decreto Delegato n.71 / 2022 , con la finalità di prosegu ire con gli in t erventi 

per con t rastare gli effetti economici della instabilità del mercato dei prodott i energetici e d i contenere i 

prezzi al consumo . 

Con questo provvedimento inoltre si prosegue nell 'allineamento alle analoghe disposizioni in materia 

della vicina Italia, nel rispetto degli accordi Italo - sammarinesi in vigore . 

L'articolo 1 del presente decreto delegato proroga, al comma 1, le disposizioni di riduzione delle aliqu ote 

dell 'i mposta speciale sulle importazioni di cui al Decreto Delegato n. 71 / 2022 fino al 18 luglio 2022 ; 

confermando quind i fino a tale data la riduzione delle aliquote dell'imposta speciale sulle importazion i d i 

benzina e di gaso lio ad uso carburante di 0,25 centesimi d i euro al litro, di 0,08516 centesimi di euro al 

Kg . e di 0,04684 centes imi di euro al litro sulle importazioni di gas di petrolio liquefatti (GPL) ad uso 

carburante e il conseguente adeguamento dell 'accise sul gasolio agricolo. 

Al comma 2 del l'articolo 1 è prev ista la cessazione degli effett i del presente decreto delegato al 19 lug li o 

2022, dopodiché saranno applicate le aliquote previste dall'articolo 1 del Decreto Delegato n.195/ 2011. 

L'articolo 2 del presente decreto delegato prevede l'adeguamento dal 23 marzo 2022 al 18 lugl io 2022 

dei provvedimenti fiscali di cui al comma 1 e al comma 5 dell 'articolo 1 del Decreto Delegato 6 agosto 

2012 n. 114, così come modificato dall 'articolo 2 del Decreto Delegato 30 ottobre 2014 n. 172, 

rispettivamente ne lla misura di 12 centesimi di euro e di 8 centesimi di euro a litro, in conseguenza de lle 

disposizion i di proroga del presente decreto delegato e alla precedente proroga di cu i al comma 10 

dell 'articolo 8 della Legge n. 207/ 2021. 
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